facite hodie ut mihi munera multa huc ab amatoribus conveniant.  
nam nisi mihi penus annuos hodie ~ convenit, cras populo prostituam vos.  
natalem scitis mi esse diem hunc: ubi isti sunt quibus vos oculi estis,  
quibus vitae, quibus deliciae estis, quibus savia, mamma, mellillae? 180  
maniplatim mihi munerigeruli facite ante aedis iam hic adsint.  
cur ego vestem, aurum atque ea quibus est vobis usus, prahibeo? aut quid mi  
domi nisi malum vestra operast hodie? improbae vini modo cupidae estis:  
eo vos ~ vestros panticesque adeo madefactatis, quom ego sim hic siccus.  
nunc adeo hoc factust optimum, ut nomine quemque appellem suo, 185  
ne dictum esse actutum sibi quaepiam vostrarum mihi neget:  
advortite animum cunctae.

principio, Hedytium, tecum ago, quae amica es frumentariis,  
quibus cunctis montes maxumi [acervi] frumenti sunt domi:  
fac sis sit delatum huc mihi frumentum, hunc annum quod satis, 190  
mi et familiae omni sit meae, atque adeo ut frumento afluam,  
ut civitas nomen mihi commutet meque ut praedicet  
lenone ex Ballione regem Iasonem.

CAL. Audin, furcifer quae loquitur? satin magnificus tibi videtur?

PSEVD. Pol iste, atque etiam malificus. 195  
sed tace atque hanc rem gere. 195a

BAL. Aeschrodora, tu quae amicos tibi habes lenonum aemulos  
lanios, qui, item ut nos iurando, iure malo male quaerunt rem, audi:  
nisi carnaria tria gravida tegeribus onere uberi hodie  
mihi erunt, cras te quasi Dircam olim, ut memorant, duo gnati Iovis  
devinxere ad taurum, item ego te distringam ad carnarium; 200  
id tibi profecto taurus fiet. CAL. Nimis sermone huius ira incendor.

PS. Huncine hic hominem pati  
colere iuventutem Atticam?

ubi sunt, ubi latent quibus aetas integra est, qui amant a lenone?  
quin conveniunt? quin una omnes peste hac populum hunc liberant?  
sed nimium stultus, nimis fui 205

indoctus: illine audeant  
id facere quibus ut serviant 205a  
suos amor cogit?

[simul prohibet faciant adversum eos quod nolunt]

CAL. Vah tace. PS. Quid est?

CAL. Male morigeru' s mihi, quomærmoni huius obsonas.

PS. Taceo. CAL. At taceas malo multo quam tacere dicas. BAL. Tu autem,  
Xystilis, fac ut animum advortas, quoius amatores olivi 210  
denamin domi habent maxumam.

si mihi non iam huc culleis  
oleum deportatum erit,  
te ipsam culleo ego cras faciam ut deportere--in pergulam;  
ibi tibi adeo lectus dabitur, ubi tu hau somnum capias, sed ubi 215  
usque ad languorem--tenes  
quo se haec tendant quae loquor.

ain, excetra tu? quae tibi amicos tot habes tam probe oleo onustos,  
num quoipiam est hodie tua tuorum opera conservorum  
nitidiusculum caput? aut num ipse ego pulmento utor magis 220

unctiusculo? sed scio, tu oleum hau magni pendis, vino  
te devincis. sine modo,  
reprehendam hercle ego cuncta una opera, nisi quidem hodie tu omnia  
facis effecta haec ut loquor.  
tu autem, quae pro capite argentum mihi iam iamque semper numeras, 225  
ea pacisci modo scis, sed quod pacta es non scis solvere,  
Phoenicium, tibi ego haec loquor, deliciae summatum virum:  
nisi hodie mi ex fundis tuorum amicorum omne huc penus adfertur,  
cras Phoenicium poeniceo corio invisēs pergulam.

I.iii

CAL. Pseudole, non audis quae hic loquitur? PS. Audio, ere, equidem 230  
atque animum advorto.

CAL. Quid mi es auctor, huic ut mittam, ne amicam hic meam prostituat?

PS. Nil curassis, liquido es animo: ego pro me et pro te curabo.

iam diu ego huic bene et hic mihi volumus, et amicitia est antiqua:

mittam hodie huic suo die natali malam rem magnam et maturam.

CAL. Quid opust? PS. Potin aliam rem ut cures? CAL. At-- PS. Bat. 235

CAL. Crucior. PS. Cor dura.

CAL. Non possum. PS. Fac possis. CALL. Quonam pacto possim? PS. Vince  
animum.

in rem quod sit praevortaris quam in re advorsa animo auscultes.

CA. Nugae istaec sunt: non iucundumst nisi amans facit stulte. PS. Pergin?

CAL. O Pseudole mi, sine sim nihili,

mitte me sis. PS. Sino, modo ego abeam.

CAL. Mane, mane, iam ut voles med esse ita ero. PS. Nunc tu sapis. 240

BAL. It dies; ego mihi cesso.

i prae, puere. CAL. Heus, abit. quin revocas?

PS. Quid properas? placide. CAL. At prius quam abeat.

BAL. Quid [hoc], malum, tam placide is, puere?

PS. Hodie nate, heus, hodie nate, tibi ego dico, heus, hodie nate,

redi et respice ad nos. tametsi occupatu' s,

moramur. mane, em conloqui qui volunt te. 245

BAL. Quid hoc est? quis est qui moram mi occupato

molestam optulit? PS. Qui tibi sospitalis

fuit. BAL. Mortuost qui fuit: qui sit usust.

PS. Nimis superbe. BAL. Nimis molestus. CAL. Reprehende hominem,

adsequere. BAL. I puere.

PS. Occedamus hac obviam. BAL. Iuppiter te 250

perdat, quisquis es. PS. Te volo. BAL. At vos ego ambos.

vorte hac te, puere. PS. Non licet conloqui te?

BAL. At mihi non lubet. PS. Sin tuamst quippiam in rem?

BAL. Licetne, opsecro, bitere an non licet? PS. Vah,

manta. BAL. Omitte. CAL. Ballio, audi. BAL. Surdus sum ~ profecto 255

inanilogistae.

CAL. Dedi dum fuit. BAL. Non peto quod dedisti.

CAL. Dabo quando erit. BAL. Ducito quando habebis.

CAL. Eheu, quam ego malis perdididi modis

quod tibi detuli et quod dedi. BAL. Mortua  
verba re nunc facis; stultus es, rem actam agis. 260  
PS. Nosce saltem hunc quis est. BAL. Iam diu scio  
qui fuit: nunc qui sit ipsus sciat.  
ambula tu. PS. Potin ut semel modo,  
Ballio, huc cum lucro respicias?  
BAL. Respiciam istoc pretio; nam si sacrificem summo Iovi 265  
atque in manibus exta teneam, ut poriciam, interea loci  
si lucri quid detur, potius rem divinam deseram.  
non potest pietati opsisti huic, ut res sunt ceterae.  
PS. Deos quidem, quos maxime aequom est metuere, eos minimi facit.  
BAL. Compellabo. salve multum, serve Athenis pessume. 270  
PS. Di te deaeque ament vel huius arbitrato vel meo,  
vel, si dignu' alio pacto, neque ament nec faciant bene.  
BAL. Quid agitur, Calidore? CAL. Amatur atque egetur acriter.  
BAL. Misereat, si familiam alere possim misericordia.  
PS. Heia, scimus nos quidem te qualis sis; ne praedices. 275  
sed scin quid nos volumus? BAL. Pol ego propemodum: ut male sit mihi.  
PS. Et id et hoc quod te revocamus. quaeso animum advorte. BAL. Audio.  
atque in pauca, ut occupatus nunc sum, confer quid velis.  
PS. Hunc pudet, quod tibi promisit quaque id promisit die,  
quia tibi minas viginti pro amica etiam non dedit. 280  
BAL. Nimio id quod pudet facilius fertur quam illud quod piget.  
non dedisse istunc pudet: me quia non accepi piget.  
PS. At dabit, parabit: aliquot hos dies manta modo.  
nam hic id metuit, ne illam vendas ob simultatem suam.  
BAL. Fuit occasio, si vellet, iam pridem argentum ut daret. 285  
CAL. Quid, si non habui? BAL. Si amabas, invenires mutuom,  
ad danistam devenires, adderes faenusculum,  
surruperes patri. PS. Surruperet hic patri, audacissime?  
non periculumst ne quid recte monstres. BAL. Non lenoniumst.  
CAL. Egon patri surruperere possim quicquam, tam cauto seni? 290  
atque adeo, si facere possim, pietas prohibet. BAL. Audio.  
pietatem ergo istam amplexator noctu pro Phoenicio.  
sed cum pietatem te amori video tuo praevortere,  
omnes <homines> tibi patres sunt? nullus est tibi quem roges  
mutuom argentum? CAL. Quin nomen quoque iam interiit mutuom. 295  
PS. Heus tu, postquam hercle isti a mensa surgunt satis poti viri,  
qui suom repetunt, alienum reddunt nato nemini,  
postilla omnes cautiores sunt, ne credant alteri.  
CAL. Nimis miser sum, nummum nusquam reperire argenti queo;  
ita miser et amore pereo et inopia argentaria. 300  
BAL. Eme die caeca hercle olivom, id vendito oculata die:  
iam hercle vel ducentae fieri possunt praesentes minae.  
CAL. Perii, annorum lex me perdit quinavicenaria.  
metuont credere omnes. BAL. Eadem est mihi lex: metuo credere.  
PS. Credere autem? eho an paenitet te, quanto hic fuerit usui? 305  
BAL. Non est usu quisquam amator nisi qui perpetuat data;  
det, det usque: quando nil sit, simul amare desinat.

CAL. Nilne te miseret? BAL. Inanis cedis, dicta non sonant.  
atque ego te vivom salvomque vellem. PS. Eho an iam mortuost?  
BAL. Vtut est, mihi quidem profecto cum istis dictis mortuost: 310  
ilico vixit amator, ubi lenoni supplicat.  
semper tu ad me cum argentata accedito querimonia;  
nam istuc quod nunc lamentare, non esse argentum tibi,  
apud novercam querere. PS. Eho an umquam tu huius nupsisti patri?  
BAL. Di melius faciant. PS. Face hoc quod te rogamus, Ballio, 315  
mea fide, si isti formidas credere. ego in hoc triduo  
aut terra aut mari alicunde evolvam id argentum tibi.  
B. Tibi ego credam? P. Quor non? B. Quia pol qua opera credam tibi,  
una opera alligem fugitivam canem agninis lactibus.  
CAL. Sicine mi abs te bene merenti male refertur gratia? 320  
BAL. Quid nunc vis? CAL. Vt opperiare hos sex dies aliquos modo,  
ne illam vendas neu me perdas hominem amantem. BAL. Animo bono es.  
vel sex menses opperibor. CAL. Euge, homo lepidissime.  
BAL. Immo vin etiam te faciam ex laeto laetantem magis?  
CAL. Quid iam? BAL. Quia enim non venalem iam habeo Phoenicium. 325  
CAL. Non habes? BAL. Non hercle vero. CAL. Pseudole, ei accerse hostias,  
victumas, lanios, ut ego huic sacruficem summo Iovi;  
nam hic mihi nunc est multo potior Iuppiter quam Iuppiter.  
BAL. Nolo victumas: agninis me extis placari volo.  
CAL. Propera, quid stas? ei accerse agnos. audin quid ait Iuppiter? 330  
PS. Iam hic ero; verum extra portam mi etiam currendumst prius.  
CAL. Quid eo? PS. Lanios inde accersam duo cum tintinnabulis,  
eadem duo greges virgarum inde ulmearum adegero,  
ut hodie ad litationem huic suppetat satias Iovi.  
BAL. I in malam crucem. PS. Istuc ibit Iuppiter lenonius. 335  
[BAL. Ex tua re est, ut ego emoriar. PS. Quidum? BAL. Ego dicam tibi:  
quia edepol, dum ego vivos vivam, numquam eris frugi bonae.]  
BAL. Ex tua re non est, ut ego emoriar. PS. Quidum? BAL. Sic, quia  
si ego emortuos sim, Athenis te sit nemo nequior.  
CAL. Dic mihi, obsecro hercle, verum serio hoc quod te rogo. 340  
non habes venalem amicam tu meam Phoenicium?  
BAL. Non edepol habeo profecto, nam iam pridem vendidi.  
CAL. Quo modo? BAL. Sine ornamentis, cum intestinis omnibus.  
CAL. Meam tu amicam vendidisti? BAL. Valde, viginti minis.  
CAL. Viginti minis? BAL. Vtrum vis, vel quater quinis minis, 345  
militi Macedonio, et iam quindecim habeo minas.  
CAL. Quid ego ex te audio? BAL. Amicam tuam esse factam argenteam.  
CAL. Cur id ausu's facere? BAL. Libuit, mea fuit. CAL. Eho, Pseudole,  
ei, gladium adfer. PS. Quid opus gladio? CAL. Qui hunc occidam atque me.  
PS. Quin tu ted occidis potius? nam hunc fames iam occiderit. 350  
CAL. Quid ais, quantum terra ~ tegit hominum periurissime?  
iuravistin te illam nulli venditurum nisi mihi?  
BAL. Fateor. CAL. Nempе conceptis verbis? BAL. Etiam consutis quoque.  
CAL. Periuravisti, sceleste. BAL. At argentum intro condidi.  
ego scelestus nunc argentum promere possum domo: 355  
tu qui pius, istoc es genere gnatus, nummum non habes.

CAL. Pseudole, assiste altrim secus atque onera hunc maledictis. PS. Licet.  
numquam ad praetorem aeque cursim curram, ut emittar manu.  
CAL. Ingere mala multa. PS. Iam ego te differam dictis meis.  
impudice. BAL. Itast. CAL. Scelestē. BAL. Dicis vera. PS. Verbero. 360  
BAL. Quippini? CAL. Bustirape. BAL. Certo. PS. Furcifer. BAL.  
Factum optume.  
CAL. Sociofraude. BAL. Sunt mea istaec. PS. Parricida. BAL. Perge tu.  
CAL. Sacrilege. BAL. Fateor. PS. Periure. BAL. Vetera vaticinamini.  
CAL. Legirupa. BAL. Valide. PS. Permittes adulescentum. BAL. Acerrume.  
CAL. Fur. BAL. Babae. PS. Fugitive. BAL. Bombax. CAL. Fraus populi. 365  
BAL. Planissime.  
PS. Fraudulente. CAL. Impure. PS. Leno. CAL. Caenum. BAL. Cantores probos.  
CAL. Verberavisti patrem atque matrem. BAL. Atque occidi quoque,  
potius quam cibum praehiberem: num peccavi quippiam?  
PS. In pertusum ingerimus dicta dolium, operam ludimus.  
BAL. Numquid aliud etiam voltis dicere? CAL. Ecquid te pudet? 370  
BAL. Ten, amatorem esse inventum inanem quasi cassam nucem?  
verum quamquam multa malaque dicta dixistis mihi,  
nisi mihi hodie attulerit miles quinque quas debet minas,  
sicut haec est praestituta summa ei argento dies,  
si id non adfert, posse opinor facere me officium meum. 375  
CAL. Quid id est? BAL. Si tu argentum attuleris, cum illo perdidero fidem:  
hoc meum est officium. ego, operae si sit, plus tecum loquar;  
sed sine argento frustra es qui me tui misereri postulas.  
haec meast sententia, ut tu hinc porro quid agas consulas.  
CAL. Iamne abis? BAL. Negoti nunc sum plenus.-- PS. Paulo post magis. 380  
illic homo meus est, nisi omnes di me atque homines deserunt.  
exossabo ego illum simulter itidem ut murenā coquos.  
nunc, Calidore, te mihi operam dare volo. CAL. Ecquid imperas?  
PS. Hoc ego oppidum admoenire, ut hodie capiatur, volo;  
ad eam rem usust homine astuto, docto, cauto et callido, 385  
qui imperata efecta reddat, non qui vigilans dormiat.  
CAL. Cedo mihi, quid es factururus? PS. Temperi ego faxo scies.  
nolo bis iterari, sat sic longae fiunt fabulae.  
C. Optimum atque aequissimum oras. PS. Propera, adduc hominem cito.  
CAL. Pauci ex multis sunt amici, homini qui certi sient. 390  
PS. Ego scio istuc. ergo utrumque, tibi nunc dilectum para  
ex multis atque exquire illinc unum qui certus siet.  
CAL. Iam hic faxo aderit.-- PS. Potin ut abeas? tibi moram dictis creas.

I.iv

postquam illic hinc abiit, tu astas solus, Pseudole.  
quid nunc acturu' s, postquam erili filio 395  
largitu' s dictis dapsilis? ubi sunt ea?  
quoi neque paratast gutta certi consili,  
[neque adeo argenti--neque nunc quid faciam scio.]  
neque exordiri primum unde occipias habes,  
neque ad detexundam telam certos terminos. 400

sed quasi poeta, tabulas cum cepit sibi,  
quaerit quod nusquamst gentium, reperit tamen,  
facit illud veri simile, quod mendacium est,  
nunc ego poeta fiam: viginti minas,  
quae nusquam nunc sunt gentium, inveniam tamen. 405  
[atque ego me iam pridem huic daturum dixeram  
et volui inicere tragulam in nostrum senem;  
verum is nescio quo pacto praesensit prius.]  
sed comprimundast vox mihi atque oratio:  
erum eccum video huc Simonem una simul 410  
cum suo vicino Calliphone incedere.  
ex hoc sepulcro vetere viginti minas  
effodiam ego hodie, quas dem erili filio.  
nunc huc concedam, unde horum sermonem legam.

I.v

SIMO Si de damnosis aut si de amatoribus 415  
dictator fiat nunc Athenis Atticis,  
nemo anteveniat filio, credo, meo:  
ita nunc per urbem solus sermoni omnibust,  
eum velle amicam liberare et quaerere  
argentum ad eam rem. hoc alii mihi renuntiant; 420  
atque id iam pridem sensi et subolebat mihi,  
sed dissimulabam. PS. Iam illi fetet filius.  
occisa est haec res, haeret hoc negotium.  
quo in comneatum volui argentarium  
proficisci, ibi nunc oppido opsaeptast via. 425  
praesensit: nihil est praedae praedatoribus.  
CALLIPHO Homines qui gestant quique auscultant crimina,  
si meo arbitratu liceat, omnes pendeant,  
gestores linguis, auditores auribus.  
nam istaec quae tibi renuntiantur, filium 430  
te velle amantem argento circumducere,  
fors fuit an istaec dicta sint mendacia;  
sed si sint ea vera, ut nunc mos est, maxume,  
quid mirum fecit? quid novom, adulescens homo  
si amat, si amicam liberat? PS. Lepidum senem. 435  
SIM. Vetus nolo faciat. CAL. At enim nequiquam nevis;  
vel tu ne faceres tale in adolescentia.  
probum patrem esse oportet qui gnatum suom  
esse probiorem quam ipsus fuerit postulet.  
nam tu quod damni et quod fecisti flagiti 440  
populo viritim potuit dispertirier.  
idne tu mirare, si patrisat filius?  
PS. O Zeu, quam pauci estis homines commodi. em,  
illic est pater patrem esse ut aequom est filio.  
SIM. Quis hic loquitur? meus est hic quidem servos Pseudolus. 445  
hic mihi corrumpit filium, scelerum caput;

hic dux, hic illi est paedagogus, hunc ego  
 cupio excruciarī. CAL. Iam istaec insipientiast,  
 iram in promptu gerere. quanto satius est  
 adire blandis verbis atque exquaerere, 450  
 sintne illa necne sint quae tibi renuntiant.  
 bonus animus in mala re dimidiumst mali.  
 SIM. Tibi auscultabo. PS. Itur ad te, Pseudole.  
 orationem tibi para advorsum senem.  
 erum saluto primum, ut aequomst; postea, 455  
 si quid superfit, vicinos impertio.  
 SIM. Salve. quid agitur? PS. Statur hic ad hunc modum.  
 SIM. Statum vide hominis, Callipho, quam basilicum.  
 CAL. Bene confidenterque adstittisse intellego.  
 PS. Decet innocentem qui sit atque innoxium 460  
 servom superbum esse, apud erum potissimum.  
 CAL. Sunt quae te volumus percontari, quae quasi  
 per nebulam nosmet scimus atque audivimus.  
 SIM. Conficiet iam te hic verbis, ut tu censeas  
 non Pseudolum, sed Socratem tecum loqui. 465  
 PS. Itast, iam pridem tu me spernis, sentio.  
 parvam esse apud te mihi fidem ipse intellego.  
 cupis me esse nequam: tamen ero frugi bonae.  
 SIM. Fac sis vocivas, Pseudole, aedis aurium,  
 mea ut migrare dicta possint quo volo. 470  
 PS. Age loquere quidvis, tametsi tibi suscenseo.  
 SIM. Mihin domino servos tu suscenses? PS. Tam tibi  
 mirum id videtur? SIM. Hercle qui, ut tu praedicas,  
 cavendum est mi aps te irato; atque alio tu modo  
 me verberare atque ego te soleo cogitas. 475  
 quid censes? CAL. Edepol merito esse iratum arbitror,  
 quom apud te parvast ei fides. SIM. Iam sic sino;  
 iratus sit: ego, ne quid noceat, caverō.  
 sed quid ais? quid hoc, quod te rogo? PS. Si quid vis, roga.  
 quod scibo, Delphis tibi responsum dicito. 480  
 SIM. Advorte ergo animum et fac sis promissi memor.  
 quid ais? ecquam scis filium tibicinam  
 meum amare? PS. Nai gar. SIM. Liberare quam velit?  
 PS. Kai touto nai gar. SIM. Ecquas viginti minas  
 [per sycophantiam atque per doctos dolos] 485  
 paritas ut auferas a me? PS. Abs te ego auferam?  
 SIM. Ita, quas meo gnato des, qui amicam liberet?  
 fatere, dic. PS. Kai touto nai, kai touto nai.  
 CAL. Fatetur. SIM. Dixin, Callipho, dudum tibi?  
 CAL. Memini. SIM. Quor haec, tu ubi rescivisti ilico, 490  
 celata me sunt? quor non rescivi? PS. Eloquar.  
 quia nolebam ex me morem progigni malum,  
 erum ut servos criminaret apud erum.  
 SIM. Iuberēs hunc praecipitem in pistrinum trahi.  
 CAL. Numquid peccatum est, Simo? SIM. Immo maxime. 495

PS. Desiste, recte ego meam rem sapio, Callipho;  
 peccata mea sunt. animum advorte nunciam.  
 quapropter te expertem amoris nati habuerim? ~  
 pistrinum in mundo scibam, si dixem, mihi.  
 SIM. Non a me scibas pistrinum in mundo tibi, 500  
 cum ea mussitabas? PS. Scibam. SIM. Quin dictum est mihi?  
 PS. Quia illud malum aderat, istuc aberat longius;  
 illud erat praesens, huic erant dieculae.  
 SIM. Quid nunc agetis? nam hinc quidem a me non potest  
 argentum auferri, qui praesertim senserim. 505  
 ne quisquam credat nummum, iam edicam omnibus.  
 PS. Numquam edepol quoiquam supplicabo, dum quidem  
 tu vives. tu mihi hercle argentum dabis,  
 abs te equidem sumam. SIM. Tu a me sumes? PS. Strenue.  
 SIM. Excludito mi hercle oculum, si dedero. PS. Dabis. 510  
 iam dico ut a me caveas. SIM. Certe edepol scio,  
 si apstuleris, mirum et magnum facinus feceris.  
 PS. Faciam. SIM. Si non apstuleris? PS. Virgis caedito.  
 sed quid, si apstulero? SIM. Do Iovem testem tibi,  
 te aetatem impune habiturum. PS. Facito ut memineris. 515  
 SIM. Egon ut cavere nequeam, cui praedicitur?  
 PS. Praedico, ut caveas. dico, inquam, ut caveas. cave.  
 em istis mihi tu hodie manibus argentum dabis.  
 CAL. Edepol mortalem graphicum, si servat fidem.  
 PS. Servitum tibi me abducito, ni fecero. 520  
 CAL. Bene atque amice dicis. ~nam nunc, nam meust.  
 PS. Vin etiam dicam quod vos magis miremini?  
 CAL. Studeo hercle audire, nam ted ausculto lubens.  
 [SIM. Agedum, nam satis libenter te ausculto loqui.] 523a  
 PS. Prius quam istam pugnam pugnabo, ego etiam prius  
 dabo aliam pugnam claram et commemorabilem.  
 SIM. Quam pugnam? PS. Em ab hoc lenone vicino tuo  
 per sycophantiam atque per doctos dolos  
 tibicinam illam, tuos quam gnatus deperit,  
 ea circumducam lepide lenonem. SIM. Quid est?  
 PS. Effectum hoc hodie reddam utrumque ad vesperum. 530  
 SIM. Siquidem istaec opera, ut praedicas, perfeceris,  
 virtute regi Agathocli antecesseris.  
 sed si non faxis, numquid causaest, ilico  
 quin te in pistrinum condam? PS. Non unum in diem [modo],  
 verum hercle in omnis, quantumst; sed si effecero, 535  
 dabin mi argentum, quod dem lenoni, ilico,  
 tua voluntate? CAL. Ius bonum orat Pseudolus;  
 dabo inque. SIM. At enim scin quid mihi in mentem venit?  
 quid si hisce inter se consenserunt, Callipho,  
 aut de compecto faciunt consutis dolis, 540  
 qui me argento intervertant? PS. Quis me audacior  
 sit, si istuc facinus audeam? immo sic, Simo:  
 si sumus compecti seu consilium umquam iniimus [de istac re]

aut si de ea re umquam inter nos convenimus,  
 [quasi in libro cum scribuntur calamo litterae] 544a  
 stilis me totum usque ulmeis conscribito.  
 SIM. Indice ludos nunciam, quando lubet.  
 PS. Da in hunc diem operam, Callipho, quaeso mihi,  
 ne quo te ad aliud occupes negotium.  
 CAL. Quin rus ut irem iam heri mecum statueram.  
 PS. At nunc disturba quas statuisti machinas. 550  
 CAL. Nunc non abire certum est istac gratia;  
 lubidost ludos tuos spectare, Pseudole.  
 et si hunc videbo non dare argentum tibi,  
 quod dixit, potius quam id non fiat, ego dabo.  
 SIM. Non demutabo. PS. Namque edepol, si non dabis, 555  
 clamore magno et multo flagitabere.  
 agite amolimini hinc vos intro nunciam  
 ac meis vicissim date locum fallaciis.  
 CAL. Fiat, geratur mos tibi. PS. Sed te volo  
 domi usque adesse. CAL. Quin tibi hanc operam dico.-- 560  
 SIM. At ego ad forum ibo. iam hic ero.--PS. Actutum redi.  
 suspicio est mihi nunc vos suspicariet,  
 me idcirco haec tanta facinora promittere,  
 quo vos oblectem, hanc fabulam dum transigam,  
 neque sim facturus quod facturum dixeram. 565  
 non demutabo. atque etiam certum, quod sciam,  
 quo id sim facturus pacto nil etiam scio,  
 nisi quia futurumst. nam qui in scaenam provenit,  
 novo modo novom aliquid inventum adferre addecet;  
 si id facere nequeat, det locum illi qui queat. 570  
 concedere aliquantisper hinc mi intro lubet,  
 dum concenturio in corde sycophantias.  
 <sed mox> exhibo, non ero vobis morae;  
 tibicen vos interibi hic delectaverit.-- 573a

## ACTVS II

### II.i

PSEVDOLVS Pro Iuppiter, ut mihi, quidquid ago, lepide omnia prospereque  
 eveniunt:  
 neque quod dubitem neque quod timeam, meo in pectore conditumst consilium.  
 nam ea stultitias, facinus magnum timido cordi credere; nam omnes  
 res perinde sunt  
 ut agas, ut eas magni facias; nam ego in meo pectore prius \*\*\*  
 ita paravi copias,  
 duplicis triplicis dolos perfidias, ut, ubiquomque hostibus congregiar-- 580  
 maiorum meum fretus virtute dicam,  
 mea industria et malitia fraudulenta--

facile ut vincam, facile ut spoliem meos perduellis meis perfidiis.  
nunc inimicum ego hunc communem meum atque vostrorum omnium,  
Ballionem, exballistabo lepide: date operam modo; 585  
[hoc ego oppidum admoenire, ut hodie capiatur, volo.] 585a  
atque huc meas legiones adducam; si expugno--  
facilem hanc rem meis civibus faciam-- 586a  
post ad oppidum hoc vetus continuo meum exercitum protinus obducam:  
inde me et simul participes omnis meos praeda onerabo atque opplebo,  
metum et fugam perduellis meis me ut sciant natum.  
eo sum genere gnatus: magna me facinora decet efficere, 590  
quae post mihi clara et diu clueant.  
sed hunc quem video? quis hic est qui oculis meis obviam ignobilis obicitur?  
lubet scire quid hic veniat cum machaera et huic, quam rem agat, hinc dabo  
insidias.